
________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 626 del 26/09/2025

ORIGINALE

ORDINANZA DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - POLIZIA LOCALE
Ufficio OSAP

N. 626 DEL 26/09/2025

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA VIABILITÀ E SOSTA IN PIAZZA ROMA E IN 
PIANORO COLLE SAN MARCO IN OCCASIONE DELLA RICORRENZA DEL 82° 
ANNIVERSARIO DELL’INIZIO DELLA LOTTA DI LIBERAZIONE IN ASCOLI PICENO IN 
PROGRAMMA PER IL GIORNO 3 OTTOBRE 2025.

        

IL DIRIGENTE

VISTO:
-il Decreto Sindacale n. 4 del 18/03/2022 con il quale alla sottoscritta è stata conferita la nomina a 
Dirigente del Settore 1 “Polizia Locale”; 
-il Decreto Sindacale n. 41 del 26/06/2025 “nomina dirigente a tempo determinato ex art. 110, comma 1, 
d.lgs. 267/2000 SETTORE 1 Polizia Locale della macrostruttura vigente presso l’Ente approvata con 
Deliberazione di Giunta Comunale 377/2024 e ss.mm.ii. a decorrere dal 1° luglio 2025 per 3 anni 
eventualmente prorogabili”;

PREMESSO che nella giornata di martedì 3 ottobre p.v. si celebrerà il “82°mo Anniversario della 
Lotta Partigiana nella Città di Ascoli Piceno  – 12 settembre – 3 ottobre 1943”, come da 
comunicazione pervenuta in data 25/09/2025 prot. 84436;

TENUTO CONTO che per tale ricorrenza è previsto lo svolgimento  in Piazza Roma presso il 
Monumento ai Caduti, con deposizione di una corona alla presenza delle Autorità civili e 
militari;

CONSIDERATO altresì che in località Pianoro di Colle San Marco verrà deposta una corona sia 
presso il Cippo e sia sul Sacrario ai Caduti per la Resistenza, ove verrà celebrata la Santa Messa 
alle ore 11:00

RITENUTO opportuno per tale circostanza regolamentare la viabilità e la sosta in Piazza Roma,  
nonché presso le aree interessate in località Pianoro di Colle San Marco;



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 626 del 26/09/2025

VISTO l'art.7 del D.L.vo del 30/4/92 n.285  "Nuovo Codice della Strada";

VISTI gli artt.107 e 109 del Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 
18/8/2000  n.267;

DATO ATTO che la sottoscritta è il responsabile del procedimento relativo al presente atto;

   ORDINA

Per i motivi sopra esposti, per la giornata di venerdì 3 ottobre 2025:
- dalle ore 08:00 alle ore 10:00 divieto di sosta  con rimozione coatta sullo spazio antistante la 
facciata di Palazzo San Filippo (piazza Simonetti lato Est) ;
-  dalle ore 08:00 alle ore 10:00 il divieto di sosta con rimozione coatta Piazza Roma , tutti i lati ;
- di interdire temporaneamente, nel tratto Piazza Roma – Via XX Settembre – Corso Trento e 
Trieste, la viabilità per tutti i veicoli inclusi i mezzi del trasporto pubblico, dei taxi, trenino 
elettrico e turistico , in occasione della cerimonia prevista  per le ore 9:00 in Piazza Simonetti e 
ore 09:15  circa in Piazza Roma e comunque fino al loro termine;
- di istituire con orario 09:45 – 12:00 e comunque fino al termine della cerimonia religiosa 
presso il Sacrario ai Caduti per la Resistenza, l’interdizione della circolazione veicolare in Via 
Circonvallazione San Marco da innesto con Via Caduti della Resistenza fino all’intersezione con 
la Via Medaglie d’Oro;
- di istituire altresì il divieto di sosta rimozione coatta con orario 9:00-12:00, in ambo i lati, di Via 
Circonvallazione San Marco per il tratto in corrispondenza del Sacrario ai Caduti.

AUTORIZZA

La sosta in Piazza Arringo, lato sud, dei veicoli al seguito delle Autorità e dei rappresentanti delle 
Associazioni dei Combattenti che interverranno alla cerimonia.

DEMANDA

Al Servizio Segnaletica di questo Comune la collocazione della necessaria segnaletica mobile di 
divieto di sosta come sopra indicato e di chiusura presso le intersezioni di:
- Via D. Angelini - Piazza Roma (n.2 transenne) munite del segnale di obbligo di proseguire a 
destra per Via Pretoriana;  
- Via Caduti della Resistenza - Via Circonvallazione San Marco (n.3 transenne) munite dei segnali 
di divieto di transito e di obbligo di proseguire a sinistra in direzione di Via Caduti della 
Resistenza per la corrente veicolare proveniente da Ascoli).

Al personale appartenente alla Polizia Locale e gli altri organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 
del D.L.gs 30/04/1992 n. 285 Nuovo Codice della Strada, l’incarico di vigilare sul rispetto di 
quanto disposto dalla presente ordinanza.

AVVERTE



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 626 del 26/09/2025

Per accertate necessità il Comando di Polizia Locale è autorizzato ad effettuare a proprio 
giudizio variazioni d’orario, di chiusure, di aperture e di deviazioni del traffico che dovessero 
essere necessarie a seguito di fatti o situazioni contingenti.

Il presente provvedimento, reso pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on line del 
Comune, viene trasmesso al Prefetto di Ascoli Piceno per l’adozione – ai sensi dell’articolo 13 
della Legge 121/1981 – delle azioni di coordinamento e delle necessarie comunicazioni alle 
Forze di Polizia.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni 
dall’avvenuta pubblicazione, ovvero ricorso al Presidente della Repubblica entro il termine di 
120 giorni.
 
Copia del presente atto è trasmessa a:
Prefettura di Ascoli Piceno
Provincia di Ascoli Piceno
Segreteria del Sindaco
235° Reggimento Addestramento Volontari “ Piceno”
Questura
Carabinieri
Guardia di Finanza
Polizia Stradale
Vigili del Fuoco
AST 118
Settore 6
Settore 7 
(maurizioalbanesi63@virgilio.it)
Ufficio Comunicazione
START
Trenino Turistico
Trenino Elettrico Robles Tour
A.N.P.I. (Com. Prov. di Ascoli Piceno) 

 Il Dirigente
CELANI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2025-09-26T13:51:02+0200
	PATRIZIA CELANI




